Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 12 «Аленка» общеразвивающего вида города Фурманова

ПРИКАЗ

13.01.2023 г. № 3 - О

г. Фурманов

О    внесении изменений и дополнений в Программу развития МДОУ д/с №

12 «Алёнка» на 2022-2026 годы.

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ «Об утверждении

Федеральной образовательной программы дошкольного образования» от

25.11.2022 № 1028

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить и ввести в действие с 13.01.2023 года изменения и дополнения в

Программу развития МДОУ д/с № 12 «Аленка» на 2022-2026 годы (Приложение

1)

1. Волковой Е.Е. старшему воспитателю, обеспечить выполнение

мероприятий по реализации Программы развития МДОУ д/с № 12 «Аленка» на

2022-2026 годы.

2. Разместить внесенные изменения на сайт учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий детским садом Н.В. Тимофеева

С приказом ознакомлены:

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:   2BF1CDAB461F1EBD8A425751F5B81A3B

ПРИЛОЖЕНИЕ l

к Приказу «О внесении изменений и дополнений в

Программу развития МДОУ д/с № 12 «Аленка»

на 2022-2026 годы.

Изменения и дополнения в Программу развития

МДОУ д/с № 12 «Аленка» на 2022-2026 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Раздел нормативная база, дополнить следующими документами:

- Статья 67.1 Конституции РФ, согласно которой важнейшими приоритетами государственной

политики РФ являются дети (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями,

одобренными в ходе всенародного голосования 01.07.2020 года);

- Указ Президента РФ от 21.07.2020 №474 «О  национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года»;

- Указ Президента РФ от 02.07.2021 №400 «О Стратегии национальной безопасности Российской

Федерации»;

- Указ Президента РФ от 09.11.2022 №809 «Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных духовно – нравственных ценностей»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» (Зарегистрирован

28.12.2022 №71847);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 8 ноября 2022 года № 955 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 года № 72264)).

Цель Программы:

Обеспечение развития дошкольной организации,  соответствующего приоритетным

направлениям  дошкольного образования для  разностороннего развития ребёнка в период

дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе

духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-

культурных традиций.

Задачи программы

1) обеспечение единых для РФ содержания ДО и планируемых результатов освоения

образовательной программы ДО;

2) приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к базовым

ценностям российского народа – жизнь, достоинство, права и свободы человека,

патриотизм, гражданственность, высокие нравственные идеалы, крепкая семья,

созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм,

милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов России;

3) создание условий для формирования ценностного отношения к окружающему миру,

становления опыта действий и поступков на основе осмысления ценностей;

построение (структурирование) содержания образовательной работы на основе

учета возрастных и индивидуальных особенностей развития;

4) создание условий для равного доступа к образованию для всех детей дошкольного

возраста с учетом разнообразия образовательных потребностей и индивидуальных

возможностей;

5) охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их

эмоционального благополучия;

6) обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств и основ

патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих способностей

ребенка, его инициативности, самостоятельности и ответственности;

7) обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания,

обучения и развития, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения их

безопасности;

8) достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, необходимого и

достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального

общего образования.

РАЗДЕЛ II.

АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

План – график по внедрению Образовательной программы дошкольного

образования МДОУ д/с № 12 «Аленка»

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно – управленческое обеспечение

Организовать и провести

педагогические советы,

посвященные вопросам подготовки

к применению ФОП ДО.

Январь, май,

август

Заведующий

детским садом,

рабочая группа

Проведены

Создать рабочую группу по

внедрению ФОП ДО

Январь Заведующий

детским садом,

рабочая группа

Приказ о создании

рабочей группы

Провести экспертизу ОП детского

сада на соответствие ФОП ДО

Март Рабочая группа Диагностическая

карта

Мониторинг образовательных

потребностей для проектирования

части, формируемой участниками
образовательных отношений

Март Рабочая группа Справка по

результатам

мониторинга

Составить проект ОП детского сада

с учетом ФОП ДО

Август Рабочая группа Утверждена ОП

ДО МДОУ д/с №

12 «Аленка»
2. Нормативно – правовое обеспечение

Сформировать банк данных

нормативно – правовых документов

федерального, регионального и

муниципального уровней,

обеспечивающих внедрение ФОП
ДО.

Январь Руководитель

(председатель)

рабочей группы

Банк данных

нормативно –

правовых

документов

Изучение   документов

федерального,  регионального

уровня, регламентирующих

введение ФОП ДО

Февраль Рабочая группа Листы

ознакомления

Провести экспертизу локальных

актов детского сада в сфере

образования на соответствие ФОП

ДО

Август Рабочая группа Отчет

Внести изменения в Программу

развития МДОУ д/с № 12 «Аленка»

Август Заведующий

детским садом,

старший
воспитатель

Приказ о внесении

изменений,

изменения.

Издать приказ об утверждении

новой ОП ДО в соответствии с

ФОП ДО

Август Заведующий

детским садом

Приказ

3. Кадровое обеспечение

Проанализировать

укомплектованность штата для

обеспечения применения ФОП ДО.

Выявление кадровых дефицитов

Март - май Заведующий

детским садом,

старший
воспитатель

Проект плана

комплектования

педагогическими

кадрами.

Провести  диагностику

образовательных потребностей

педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО.

Март Рабочая группа График

повышения

квалификации

Направить педагогов на курсы

повышения квалификации.

Май - сентябрь Заведующий

детским садом,

старший
воспитатель

Документы о

повышении

квалификации

4. Методическое обеспечение

Ознакомить педагогов с

методическими  материалами

Министерства просвещения по

сопровождению реализации ФОП

ДО.

Апрель – ноябрь Старший

воспитатель,

рабочая группа

Методические

материалы

Обеспечить для педагогов

консультационную помощь по

вопросам применения ФОП ДО и
ОП ДО МДОУ д/с № 12 «Аленка»

Февраль 2023 –

май 2024 года
Старший

воспитатель

Рекомендации,

методические

материалы

5. Информационное обеспечение

Провести родительские собрания, с

целью знакомства с ФОП ДО и ОП

ДО МДОУ д/с № 12 «Аленка»

Май - сентябрь Рабочая группа,

воспитатели

Протоколы

собраний

Разместить материалы по вопросам

внедрения ФОП ДО и ОП ДО

МДОУ д/с № 12 «Аленка» на сайте
детского сада

До 1 сентября Ответственный за

размещение

информации на

сайте

Информация на

сайте

Оформить и регулярно обновлять

информационные стенды по

вопросам применения ФОП ДО и

ОП ДО МДОУ д/с № 12 «Аленка»

В течение года Старший

воспитатель,

воспитатели

Информационные

стенды

6. Финансовое обеспечение

Провести анализ учебно –

методического комплекта к

обновленной ООП с целью

выявления дефицитов

Май-сентябрь Старший

воспитатель,

рабочая группа,

воспитатели

Приобретение

необходимых

материалов и

включение в план

закупок

недостающих
материалов.

Мониторинг соответствия

развивающей предметно-

пространственной среды для детей

от 3 до 7 лет в ДОО требованиям

ФГОС дошкольного образования

Май-сентябрь Старший

воспитатель,

рабочая группа,

воспитатели

Приобретение

необходимых

материалов и

включение в план

закупок

недостающих
материалов.